
1 
 

                                                                                                                                                                                                                                                                

Администрация городского округа город Бор  
Нижегородской области 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

От 11.11.2024                                                                                                № 6907 
 

О внесении изменений в муниципальную программу 

«Адресная инвестиционная программа капитальных вложений 

городского округа г. Бор», утвержденную постановлением   администрации 

городского округа город Бор от 07.11.2016 № 5202 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, постановлением администрации городского округа город Бор от 

16.10.2014 N 7124 "Об утверждении Порядка разработки, утверждения, 

реализации и оценки эффективности муниципальных программ городского 

округа город Бор и Методических рекомендаций по разработке и реализации 

муниципальных программ городского округа город Бор», а также в целях 

совершенствования программно-целевого планирования администрация 

городского округа г. Бор постановляет: 

1. Внести изменения в муниципальную программу "Адресная 

инвестиционная программа капитальных вложений городского округа г. Бор",  

утвержденную  постановлением администрации городского округа г. Бор от 

07.11.2016 № 5202 (в редакции постановлений от 03.02.2017 № 522, от 

31.03.2017 №1578, от 28.04.2017 №2161, от 31.05.2017 №2919, от 30.06.2017 

№3627, от 28.07.2017 №4192, от 01.09.2017 №4958, от 29.09.2017 №5633, от 

30.10.2017 №6327, от 08.11.2017 №6534, от 30.11.2017 №7112, от 26.12.2017 

№7800, от 05.02.2018 №601, от 06.03.2018 №1256, от 03.04.2018 №1805, от 

28.04.2018 №2464, от 01.06.2018 №3143, от 02.07.2018 №3749, от 30.07.2018 

№4398, от 03.09.2018 №5158, от 01.10.2018 №5708, от 06.11.2018 №6321, от 

09.11.2018 №6450, от 04.12.2018 №6910, от 25.12.2018 № 7541, от 04.02.2019 



2 
 

№525, от.02.04.2019 № 1763, от 08.05.2019 №2541, от 03.06.2019 № 2974, от 

01.07.2019 №3505, от 05.08.2019  № 4256, от 02.09.2019 №4784, от 30.09.2019 № 

5314, от 05.11.2019 № 5981, от 02.12.2019 № 6480, от 26.12.2019 №7076, от 

20.01.2020 №160, №493 от 03.02.2020, №1034 от 03.03.2020, от 07.04.2020 

№1668, от 29.05.2020 №2258, от 31.07.2020 №3212, от 31.08.2020 №3745, от 

29.09.2020 №4338, от 02.11.2020 №4995, от 13.01.2021 №26, от 01.02.2021 № 

428, от 03.03.2021 № 1070, от 11.05.2021 №2368, от 28.05.2021 № 2735, от  

02.07.2021 №3344, от 02.08.2021 №3867, от 06.09.2021 №4496, от 04.10.2021 

№4952, от 01.11.2021 №5526, от 06.12.2021 № 6127, от 28.12.2021 № 6774, от 

31.01.2022 № 442, от 04.03.2022 №1071, от 04.04.2022 №1673, от 29.04.2022 

№2289, от 04.07.2022 №3427, от 29.07.2022 №3900, от 05.09.2022 №4467, от 

03.10.2022 № 5041, от 02.11.2022 №5648, от 06.12.2022 №6354, от 29.12.2022 

№7037, от 07.02.2023 № 788, от 07.03.2023 №1373, от 31.03.2023 №1942, от 

05.06.2023 №3341, от 30.06.2023 №3878, от 01.08.2023 № 4426, от 04.09.2023 

№5186, от 03.10.2023 № 5876, от 03.11.2023 №6575, от 04.12.2023 №7218, от 

29.12.2023 №7871, от 06.02.2024 №614, от 12.03.2024 №1427, от 14.05.2024 

№2866, от 10.06.2024 №3484, 12.08.24 от 4846, от 04.10.2024 № 6047), изложив в 

новой прилагаемой редакции. 

2. Общему отделу администрации городского округа г. Бор (Е.А. 

Копцова) обеспечить опубликование настоящего постановления в сетевом 

издании «Бор-оффициал», газете «БОР сегодня» и размещение на официальном 

сайте муниципального образования городского округа город Бор bor.nobl.ru. 

 

Глава местного самоуправления 

А.В.БОРОВСКИЙ 

                                                                                                                                               



3 

Приложение 
к постановлению администрации 

городского округа г.Бор 
от 11.11.2024 № 6907 

 
«Утверждена 

постановлением администрации 
городского округа город Бор 

от 07.11.2016 № 5202 

 

Муниципальная программа 

 
«Адресная инвестиционная программа капитальных вложений  

городского округа г. Бор» 

(в редакции постановлений администрации городского округа город Бор от 03.02.2017 №522, от 06.03.2017 №1075, от 31.03.2017 №1578,                        
от 28.04.2017 №2161, от 31.05.2017 №2919, от 30.06.2017 №3627, от 28.07.2017 №4192, от 01.09.2017 №4958, от 29.09.2017 №5633, от 30.10.2017 

№6327, от 08.11.2017 №6534, от 26.12.2017 №7800, от 05.02.2018 №601, от 06.03.2018 №1256, от 03.04.2018 №1805, от 28.04.2018 №2464,                      
от 01.06.2018 №3143, от 02.07.2018 №3749, от 30.07.2018 №4398, от 03.09.2018 №5158, от 01.10.2018 №5708, от 06.11.2018 №6321, от 09.11.2018 

№6450, от 04.12.2018 №6910, от 25.12.2018 №7541, от 04.02.2019 №525, от 02.04.2019 № 1763, от 08.05.2019 № 2541,  от 03.06.2019 № 2974,                  
от 01.07.2019 № 3505, от05.08.2019№ 4256, от 02.09.2019 № 4784, от 30.09.2019 №5314, от 05.11.2019 №5981, от 02.12.2019 №6480, от 26.12.2019 

№7076, от 20.01.2020 №160, от03.02.2020 №493, от 03.03.2020 №1034, от 07.04.2020 №1668, от 29.05.2020 №2258, от 31.07.2020 №3212,                         
от 31.08.2020 №3745, от 29.09.2020 №4358, от 02.11.2020 №4995, от 13.01.2021 №26, от 01.02.2021 №428, от 03.03.2021 №1070, от 11.05.2021 
№2368, от 28.05.2021 №2735, от 02.07.2021 №3344, от 02.08.2021 №3867, от 06.09.2021 №4496, от 04.10.2021 № 4952, от 01.11.2021 №5526,                    

от 06.12.2021 №6127, от 28.12.2021 №6774, от 31.01.2022 №442, от 04.03.2022 №1071, от 04.04.2022 №1673, от 29.04.2022 №2289, от 04.07.2022 
№3427, от 29.07.2022 №3900, от 05.09.2022 №4467, от 03.10.2022 № 5041, от 02.11.2022 №5648, от 06.12.2022 №6354, от 29.12.2022 №7037,                 

от 07.02.2023 №788, от 07.03.2023 №1373, от 31.03.2023 №1942, от 05.06.2023 №3341, от 30.06.2023 №3878, от 01.08.2023 №4426, от 04.09.2023 
№5186, от 03.10.2023 №5876, от 03.11.2023 № 6575, от 04.12.2023 №7218, от 29.12.2023 №7871, от 06.02.2024 №614, от 12.03.2024 №1427,                     

от 14.05.2024 №2866, от 10.06.2024 №3484, от 12.08.2024 № 4846, от 04.10.2024 №6047) 
 

1.Паспорт программы 

(далее - Программа) 
1. Ответственный исполнитель 

Программы 
Администрация городского округа г. Бор (МКУ«Борстройзаказчик») 

2. Соисполнители Программы Муниципальное казенное учреждение  «Борстройзаказчик»  (МКУ «Борстройзаказчик») 



4 

3. Подпрограммы Программы 1. «Развитие социальной и инженерной инфраструктуры городского округа город Бор» 
2. «Обеспечение реализации адресной инвестиционной программы» 

4. Цели Программы Создание материальной базы развития социальной и инженерной инфраструктуры для обеспечения 
решения главной стратегической цели - повышение качества жизни населения городского округа город 
Бор 

5. Задачи Программы 1. Увеличение протяженности газовых сетей в городском округе город Бор. 

2. Увеличение доли земельных участков, обеспеченных инженерной инфраструктурой, от общего 
количества земельных участков, необходимых для бесплатного предоставления в целях 
индивидуального жилищного строительства в городском округе город Бор, поставленных на учет 
многодетным семьям 

3. Обеспечение населения централизованными услугами водоотведения в городском округе город Бор.  

4. Увеличение мест в дошкольных образовательных учреждениях городского округа город Бор за счет 
строительства новых объектов. 

5. Развитие транспортной инфраструктуры в соответствии с потребностями экономического развития 
городского округа город Бор. 

6. Обеспечение населения централизованными услугами водоснабжения и теплоснабжения в городском 
округе город Бор. 

7. Строительство учреждений культуры в городском округе город Бор. 

8. Увеличение мест в общеобразовательных учреждениях городского округа город Бор за счет 
строительства новых объектов. 

9. Увеличение доли обеспечения граждан жильем, чьи дома попадают под снос в ходе строительства 

10. Разработка проектно-сметной документации по объектам капитального строительства для их 
включения в государственные и муниципальные программы. 

6. Этапы и сроки реализации 
Программы 

2024- 2027 годы, без разделения на этапы 

В том числе по годам реализации программы 7. Объемы финансирования 
Программы в разрезе 

Источники финансирования 
программы 

Всего 

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 



5 

Всего по муниципальной 

программе  (1) + (2) + (3) + (4) 
3 134 355,0 882 764,1 1 151 083,6 1 025 620,3 74 887,0 

(1) расходы бюджета 
городского округа город Бор 
(без учета передаваемых в 
бюджет городского округа 
средств из областного и 
федерального бюджетов) 

370 396,60 65 872,1 132 511,7 97 125,80  74 887,0 

(2)расходы за счет средств 
областного бюджета, 
передаваемых в бюджет 
городского округа город Бор 

2 362 903,4 415 837,0 1 018 571,9 928 494,5 0,0 

(3)расходы за счет средств 
федерального бюджета, 
передаваемых в бюджета 
городского округа город Бор 

401 055,0 401 055,0 0,0 0,0 0,0 

(4)прочие источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Всего по Подпрограмме 1    

 (1) + (2) + (3) + (4) 
3 040 567,4 861 537,5 1 126 896,6 1 001 433,3 50 700,0 

(1) расходы бюджета 
городского округа город Бор 
(без учета передаваемых в 
бюджет городского округа 
средств из областного и 
федерального бюджетов) 

276 609,0 44 645,5 108 324,7 72 938,8 50 700,0 

(2)расходы за счет средств 
областного бюджета, 
передаваемых в бюджет 
городского округа город Бор 

2 362 903,4 415 837,0 1 018 571,9 928 494,5 0,0 

(3)расходы за счет средств 
федерального бюджета, 
передаваемых в бюджет 
городского округа город Бор 

401 055,0 401 055,0 0,0 0,0 0,0 

(4)прочие источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

источников и сроков реализации 
 

Всего по Подпрограмме 2  
93 787,6 21 226,6 24 187,0 24 187,0 24 187,0 



6 

   (1) + (2) + (3) + (4) 

(1) расходы бюджета 
городского округа город Бор 
(без учета передаваемых в 
бюджет городского округа 
средств из областного и 
федерального бюджетов) 

93 787,6 21 226,6 24 187,0 24 187,0 24 187,0 

(2)расходы за счет средств 
областного бюджета, 
передаваемых в бюджет 
городского округа город Бор 

0 0 0 0 0 

(3)расходы за счет средств 
федерального бюджета, 
передаваемых в бюджет 
городского округа город Бор 

0 0 0 0 0 

(4)прочие источники 0 0 0 0 0 

Индикаторы цели: 

Увеличение уровня газификации сетевым газом домов и квартир в городском 
округе город Бор    

% - 

Увеличение доли земельных участков, обеспеченных инженерной 
инфраструктурой, от общего количества земельных участков, необходимых 
для бесплатного предоставления, в целях индивидуального жилищного 
строительства в городском округе город Бор, поставленным на учет 
многодетным семьям в 2024 году 

% 80,2 

Увеличение доли обеспеченности населения услугами водоотведения в 2027 
году до 

% 80,8 

Увеличение мест в дошкольных образовательных учреждениях городского 
округа город Бор за счет строительства новых объектов на 
(2024 год – 0 мест, 2025 год – 0 мест, 2026 год – 240 мест, 2027 год – 340 мест) 

мест 580 

Снижение доли протяженности автомобильных дорог общего пользования 
местного значения и мостовых переходов, не отвечающим нормативным 
требованиям, в общей протяженности автомобильных дорог общего 
пользования местного значения и мостовых переходов в 2025 году до 

% 67,93 

8. Индикаторы достижения цели и 
показатели непосредственных 
результатов Программы 

Увеличение обеспеченности населения централизованными услугами %  - 



7 

водоснабжения и теплоснабжения   
Увеличение доли учреждений культуры, находящихся в удовлетворительном 
состоянии, в общем количестве учреждений культуры в 2026 году до 

% 63* 

Увеличение мест в общеобразовательных учреждениях городского округа 
город Бор за счет строительства новых объектов в 2024 и 2027 годах до  
(2024 год – 1000 мест, 2027 год – 600 мест) 

мест 1600 

Увеличение доли обеспечения граждан жильем, чьи дома попадают под снос  % - 
Готовность проектной документации в 2027 году составит 
(2024 год – 0%, 2025 год – 100%, 2026 год – 100%, 2027 год – 100%) 

% 100 

Увеличение количества сотрудников МКУ «Борстройзаказчик», состоящих в 
Национальном реестре специалистов в области строительства, от общего 
числа человек технического состава в 2024 году   

% 100 

 Показатели непосредственных результатов: 
1. Увеличение количества объектов незавершенного строительства и передача в муниципальную казну: 
2024 год – 5 шт., 2025 год – 4 шт., 2026 год – 5 шт., 2027 год – 4 шт.; 
2. Обеспечение инженерной и дорожной инфраструктурой земельных участков, предназначенных для 
предоставления многодетным семьям на территории у д. Оманово городского округа город Бор 
Нижегородской области - 3 ш.: (2024 год – 1 шт.; 2025 год - – 0 шт., 2026 год – 1 шт., 2027 год – 1 шт.); 
3. Строительство пешеходного моста в городе Бор, строительство пешеходной лестницы с пандусами и 
смотровыми площадками, гидротехническое сооружение в город Бор, строительство пешеходной 
лестницы со смотровыми площадками - 3 шт. (2024 год – 1 шт. (строительство пешеходной лестницы со 
смотровыми площадками), 2025 год – 2 шт. (строительство пешеходной лестницы с пандусами и 
смотровыми площадками, гидротехническое сооружение в город Бор), 2026 год – 0 шт., 2027 год – 0 шт.; 
4. Строительство объектов газоснабжения – 0 шт. (2024 год – 0 шт., 2025 год – 0 шт., 2026 год – 0 шт., 2027 
год – 0 шт.); 
5. Строительство объектов водоотведения и очистные сооружения - 6 шт.: (2024 год – 1 шт. (наружные 
сети канализации пос. Октябрьский Борского района Нижегородской области), 2025 год – 2 шт. (наружные 
системы водоотведения: по адресу: г. Бор, ул. Ванеева, ул. Ленина, школа №3 и по адресу: город Бор, ул. 
Сосновая), 2026 год – 2 шт. (канализационные очистные сооружения производительностью 400м3/сут. в п. 
Чистое Борское, канализационные очистные сооружения производительностью 150м3/сут. в п. 
Большеорловское), 2027 год –1 шт. (канализационные очистные сооружения производительностью 2600 
м3/сут в д.Оманово Краснослободского с/с город Бор); 
6. Строительство станции водоочистки - 0* шт. (2024 год – 0 шт., 2025 год – 0 шт., 2026 год – 0 шт., 2027 
год – 0 шт.); 
7. Строительство детского сада на 240 мест, расположенного по адресу: ул.М.Горького, г.Бор, 
Нижегородской области, детского сада на 90 мест в г. Бор в районе с. Городищи, детский сад на 250 мест в 



8 

районе д.Оманово (Краснослободский с/с) - 3 шт. (2024 год – 0 шт., 2025 год – 0 шт., 2026 год – 1 шт. 
(детский сад на 240 мест, расположенный по адресу: ул. М.Горького, г.Бор, Нижегородской области), 2027 
год – 2 шт. (детский сад на 90 мест в г. Бор в районе с. Городищи, детский сад на 250 мест в районе 
д.Оманово (Краснослободский с/с)); 
7. Строительство школы на 1000 мест в центре г. Бор, строительство нового здания МАОУ СШ № 6 г. Бор 
Нижегородской области - 2* шт.: (2024 год – 1 шт., 2025 год – 0 шт., 2026 год – 0 шт., 2027 год – 1 шт.); 
8. Строительство дома культуры - 1* шт. (2024 год – 0 шт., 2025 год – 0 шт., 2026 год – 1 шт. (дом 
культуры в с.Останкино), 2027 год – 0 шт.); 
9. Строительство школы на 1000 мест в центре города Бор: 2024 год – 1 шт.; 
10. Сбор исходных данных, обследование земельных участков для определения возможности 
строительства объекта, расходы на которые не связаны с увеличением стоимости нефинансовых активов в 
2024 - 2027 годах – (да); 
11. Ведение технического надзора на объектах капитального строительства: 2024 год - 5 шт., 2025 год – 4 
шт., 2026 год – 5 шт., 2027 год – 4 шт.; 
12. Разработка проектно-сметной документации: 2024 год – 2 шт., 2025 год – 7 шт., 2026 год – 0 шт., 2027 
год – 0 шт.:  
4 объекта образования:  
-  Детский сад по улице М. Горького, город Бор, Нижегородская область,  
-  Детский сад на 90 мест в районе с. Городищи,  
-  Детский сад на 250 мест в районе д.Оманово (Краснослободский с/с),  
-  Строительство нового здания МАОУ СШ № 6 город Бор Нижегородской области;  
3 объекта коммунального хозяйства:  
- Наружные сети канализации пос. Память Парижской Коммуны городского округа город Бор 
Нижегородской области;      
- Наружные сети канализации жилого района "Боталово-2" городского округа город Бор Нижегородской 
области; 
- Станция водоочистки в п. Керженец (Краснослободский с/с) городского округа город Бор 
Нижегородской области;  
1 - объект спорта  
- Спортивно-культурный корпус к образовательному учреждению, расположенному по адресу: город Бор, 
ул. Плеханова, д.3 (ПИР); 
1 – объект - Строительство Многоквартирного жилого дома в п.Керженец город Бор (Краснослободский 
с/с)       
*при условии обеспечения финансирования из областного бюджета. 

 

2. Муниципальная программа 



9 

«Адресная инвестиционная программа капитальных вложений городского округа г. Бор» 

2.1. Характеристика текущего состояния. 

На качество жизни населения значительно влияют обеспеченность жильем, услугами образования, здравоохранения, физкультуры и 
спорта, бытового, транспортного, культурного обслуживания. 

Недостаточный уровень обеспеченности территорий городского округа город Бор объектами социальной, инженерной и транспортной 
инфраструктуры и неравномерность их размещения – главная проблема социально-экономической дифференциации развития территорий.  

Выравнивание существующего уровня различий в обеспеченности объектами социальной и инженерной инфраструктуры – задача, на 
решение которой непосредственно направлена муниципальная программа «Адресная инвестиционная программа капитальных вложение 
городского округа г. Бор. 

На основании анализа уровня обеспеченности городского округа город Бор объектами социальной, инженерной и транспортной 
инфраструктуры выявлены следующие проблемы: 

1) объекты социальной и инженерной инфраструктуры в ряде территорий имеют высокую степень физического и морального износа; 
2) объекты социальной и инженерной инфраструктуры неравномерно размещены по территории городского округа город Бор и не 

полностью соответствуют современным требованиям. 
3) несоответствие уровня развития сети автомобильных дорог на территории городского округа город Бор растущим потребностям в 

транспортных сообщениях; 
4) наличие населенных пунктов без постоянной круглогодичной связи с сетью автомобильных дорог общего пользования по дорогам с 

твердым покрытием. 
Строительство и реконструкция объектов социальной и инженерной инфраструктуры на территории городского округа будет 

способствовать повышению уровня обеспеченности муниципального образования этими объектами и значительно улучшит качество жизни 
населения. 

Настоящая Программа включает в себя комплекс мероприятий (строительство объектов социальной, инженерной и транспортной 
инфраструктуры, выполнение инженерных изысканий и подготовку проектной документации), повышающих обеспеченность населения 
городского округа город Бор объектами социальной, инженерной и транспортной инфраструктуры и оснащенность системами отопления, 
водо- и газоснабжения, водоотведения. 

В первоочередном порядке в Программу включаются: 
- объекты, включенные в утвержденную адресную инвестиционную программу Нижегородской области, предполагаемые к реализации на 
текущий и плановый период и при обеспечении софинансирования из местного бюджета; 
- объекты, обеспеченные софинансированием из федерального бюджета; 
- объекты городского округа город Бор, имеющих низкий уровень обеспеченности объектами социальной, инженерной и транспортной 
инфраструктуры и высокую степень их изношенности; 
- переходящие объекты, подлежащие завершению и вводу в эксплуатацию в планируемом году; 
- объекты высокой степени технической готовности (более 70 %). 
Наибольший объем средств местного бюджета направляется на: 
- строительство объектов газификации и коммунальной инфраструктуры в сельской местности, 
- строительство и проектирование объектов транспортной инфраструктуры, 



10 

- строительство и проектирование объектов образования и культуры. 
Одним из направлений Программы является укрепление и развитие материально-технической базы учреждений культуры городского 

округа город Бор, так как ежегодно растет число зданий этих учреждений, находящихся в неудовлетворительном состоянии. 
Состояние муниципальных учреждений культуры оказывает непосредственное влияние на формирование культурных предпочтений 

жителей городского округа, особенно детей и молодежи. 
Проведение модернизации, развитие материально-технической базы учреждений культуры городского округа будет способствовать 

обеспечению должного развития культуры в области. 
Для разрешения существующих проблем по несоответствию уровня развития сети автомобильных дорог на территории городского округа 

растущим потребностям в транспортных сообщениях, которое приводит к снижению скоростей движения транспортных потоков, простоям в 
автомобильных заторах и значительным потерям времени участниками дорожного движения, направлена реализация мероприятий по 
развитию транспортной инфраструктуры округа. 

Одной из приоритетных задач, решаемых в рамках Программы, традиционно является устойчивое развитие сельских территорий, в том 
числе за счет повышения уровня и качества жизни сельского населения. 

В рамках решения данной задачи администрацией городского округа г. Бор реализуется комплекс мероприятий при активной поддержке 
областного и федерального бюджетов. 

Это, прежде всего, повышение уровня комплексного обустройства населенных пунктов, расположенных в сельской местности, объектами 
социальной и инженерной инфраструктуры, а именно обеспечение сетями газоснабжения. 

Также одной из основных задач Программы в 2021-2024 годах является реализация закона Нижегородской области от 01.12.2011 №168-З 
«О предоставлении земельных участков многодетным семьям в собственность бесплатно на территории Нижегородской области».  

Большое количество многодетных семей ожидает получение земельных участков на территории городского округа город Бор. 
Для решения данной задачи ведется разработка проектно-сметной документации по обеспечению инженерной и дорожной 

инфраструктурой земельных участков, предназначенных для предоставления многодетным семьям у д. Оманово городского округа город Бор 
Нижегородской области. 

 В ходе своей реализации Программа позволит увеличить число действующих в настоящее время важных социальных и инфраструктурных 
объектов, наиболее востребованных населением. 

2.2. Цели, задачи. 

Главной целью реализации Программы является создание материальной базы развития социальной и инженерной инфраструктуры для 
обеспечения решения главной стратегической цели - повышение качества жизни населения городского округа город Бор. 

Для достижения цели Программы необходимо решить следующие задачи: 
1. Увеличение протяженности газовых сетей в городском округе город Бор. 
2. Увеличение доли земельных участков, обеспеченных инженерной инфраструктурой, от общего количества земельных участков, 

необходимых для бесплатного предоставления в целях индивидуального жилищного строительства в городском округе город Бор, 
поставленных на учет многодетным семьям 

3. Обеспечение населения централизованными услугами водоотведения в городском округе город Бор.  
4. Увеличение мест в дошкольных образовательных учреждениях городского округа город Бор за счет строительства новых объектов. 
5. Развитие транспортной инфраструктуры в соответствии с потребностями экономического развития городского округа город Бор. 



11 

6. Обеспечение населения централизованными услугами водоснабжения и теплоснабжения в городском округе город Бор. 
7. Строительство учреждений культуры в городском округе город Бор. 
8. Увеличение мест в общеобразовательных учреждениях городского округа город Бор за счет строительства новых объектов. 
9. Увеличение доли обеспечения граждан жильем, чьи дома попадают под снос в ходе строительства 
10. Разработка проектно-сметной документации по объектам капитального строительства для их включения в государственные и 

муниципальные программы. 
2.3. Сроки и этапы реализации Программы. 

Действие Программы предусмотрено на 2024 – 2027 годы, без разделения на этапы 
 

2.4. Основные мероприятия Программы. 

Информация об основных мероприятиях муниципальной программы отражается по форме согласно таблице 1. 

В том числе по годам реализации, тыс. руб. 

№ 
п/п 

Наименование программы, 
подпрограммы, основного 

мероприятия ( в разрезе источников 
финансирования) 

КЦСР 
Сроки 

выполн
ения 

Ответственный 
исполнитель 

(соисполнитель) 
Наименование 

Всего по 
муниципальной 

программе за 
весь период 
реализации, 

тыс.руб. 

2024 г 2025 г 2026 г 2027 г 

1. 

Всего по муниципальной 

программе: «Адресная 

инвестиционная программа 

капитальных вложений 

городского округа г. Бор»: 

02 0 00 

00000 

2024- 

2027 

годы 

3 134 355,0 882 764,1 1 151 083,6 1 025 620,3 74 887,0 

  в том числе в разрезе источников:             
  федеральный бюджет   401 055,0 401 055,0 0,0 0,0 0,0 

  областной бюджет   2 362 903,4 415 837,0 1 018 571,9 928 494,5 0,0 

  местный бюджет   370 396,6 65 872,1 132 511,7 97 125,80 74 887,0 
  прочие источники   

Администрация 
городского округа 
город Бор (МКУ 

«Борстройзаказчик») 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2. 

 Подпрограмма 1«Развитие 

социальной и инженерной 

инфраструктуры городского 

округа город Бор», всего : 

02 1 00 

00000 

2024- 

2027 

годы 

Администрация 
городского округа 
город Бор (МКУ 

«Борстройзаказчик») 

3 040 567,4 861 537,5 1 126 896,6 1 001 433,3 50 700,0 

 в том числе в разрезе источников:              
 федеральный бюджет    401 055,0 401 055,0 0,0 0,0 0,0 

 областной бюджет    2 362 903,4 415 837,0 1 018 571,9 928 494,5 0,0 

 местный бюджет    276 609,0 44 645,5 108 324,7 72 938,8 50 700,0 



12 

 прочие источники    0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.1 

Основное мероприятие 1.1 

Содержание, ремонт, техническое 
обслуживание объектов 
капитального строительства, 
введенных в эксплуатацию до 
момента передачи в 
муниципальную казну 

02 1 01 

00000 

2024- 

2027 

годы 

9 539,0 2 939,0 2 200,0 2 200,0 2 200,0 

  в том числе в разрезе источников:             
  федеральный бюджет   0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
  областной бюджет   0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
  местный бюджет   9 539,0 2 939,0 2 200,0 2 200,0 2 200,0 
  прочие источники   

Администрация 
городского округа 
город Бор (МКУ 

«Борстройзаказчик») 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.2 

 Основное мероприятие 1.2. 

Строительство, реконструкция, 
проектно-изыскательские работы 
по отрасли «Национальная 
экономика» 

02 1 02 

00000 

2024- 

2027 

годы 

28 928,0 3 878,0 12 050,0 6 500,0 6 500,0 

  в том числе в разрезе источников:             
  федеральный бюджет   0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
  областной бюджет   0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
  местный бюджет   28 928,0 3 878,0 12 050,0 6 500,0 6 500,0 
  прочие источники   

Администрация 
городского округа 
город Бор (МКУ 

«Борстройзаказчик») 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.3 

 Основное мероприятие 1.3. 

Строительство, реконструкция, 
проектно-изыскательские работы 
по отрасли «Жилищно-
коммунальное хозяйство» 

02 1 03 

00000 

2024- 

2027 

годы 

170 855,2 108 872,7 45 422,5 10 560,0 6 000,0 

  в том числе в разрезе источников:             
  федеральный бюджет   0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
  областной бюджет   89 294,8 89 294,8 0,0 0,0 0,0 
  местный бюджет   81 560,4 19 577,9 45 422,5 10 560,0 6 000,0 
  прочие источники   

Администрация 
городского округа 
город Бор (МКУ 

«Борстройзаказчик») 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



13 

2.4 

 Основное мероприятие 1.4. 

Строительство, реконструкция, 
проектно-изыскательские работы 
по отрасли «Образование» 

02 1 04 

00000 

2024- 

2027 

годы 

96 197,2 11 197,2 18 000,0 32 000,0 35 000,0 

 в том числе в разрезе источников:             

 федеральный бюджет   0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 областной бюджет   0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
  местный бюджет   96 197,2 11 197,2 18 000,0 32 000,0 35 000,0 

 прочие источники   

Администрация 
городского округа 
город Бор (МКУ 

«Борстройзаказчик») 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.5 

Основное мероприятие 1.5. 

Строительство, реконструкция, 
проектно-изыскательские работы 
по отрасли «Культура» 

02 1 05 

00000 

2024- 

2027 

годы 

9 300,0 0,0 3 000,0 6 300,0 0,0 

 в том числе в разрезе источников:             

 федеральный бюджет   0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 областной бюджет   0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 местный бюджет   9 300,0 0,0 3 000,0 6 300,0 0,0 
 прочие источники   

Администрация 
городского округа 
город Бор (МКУ 

«Борстройзаказчик») 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.6 

Основное мероприятие 1.6. 

Строительство, реконструкция, 
проектно-изыскательские работы 
по отрасли «Физическая культура 
и спорт» 

02 1 06 

00000 

2024- 

2027 

годы 

5 000,0 0,0 0,0 5 000,0 0,0 

 в том числе в разрезе источников:             
 федеральный бюджет   0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
 областной бюджет   0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
 местный бюджет   5 000,0 0,0 0,0 5 000,0 0,0 
 прочие источники   

Администрация 
городского округа 

город Бор 
(МКУ 

«Борстройзаказчик») 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Основное мероприятие 1.7. 
Мероприятия по проектированию 
и строительству (реконструкции) 
автомобильных дорог общего 
пользования местного значения 
муниципальных образований 

02 1 F1 

00000 

2024- 

2027 

годы 

Администрация 
городского округа 

город Бор 
(МКУ 

«Борстройзаказчик») 
1 925 893,2 122 795,8 865 224,1 937 873,3 0,0 



14 

Нижегородской области в рамках 
федерального проект "Жилье" 

 в том числе в разрезе источников:             
 федеральный бюджет   0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
 областной бюджет   1 906 634,2 121 567,8 856 571,9 928 494,5 0,0 
 местный бюджет   19 259,0 1 228,0 8 652,2 9 378,8 0,0 
 прочие источники   0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.7 

Основное мероприятие 1.8. 

Строительство зданий 
общеобразовательных организаций 
в рамках реализации федерального 
проекта "Современная школа" 

02 1 E1 

00000 

2024- 

2027 

годы 

791 029,4 611 029,4 180 000,0 0,0 0,0 

 в том числе в разрезе источников:             
 федеральный бюджет   401 055,0 401 055,0 0,0 0,0 0,0 
 областной бюджет   366 974,4 204 974,4 162 000,0 0,0 0,0 
 местный бюджет   23 000,0 5 000,0 18 000,0 0,0 0,0 
 прочие источники   

Администрация 
городского округа 

город Бор 
(МКУ 

«Борстройзаказчик») 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.8 

Основное мероприятие 1.9. Сбор 
исходных данных, обследование 
земельных участков для 
определения возможности 
строительства объекта, расходы на 
которые не связанны с 
увеличением стоимости 
нефинансовых активов 

02 1 07 

00000 

2024- 

2027 

годы 

3 825,4 825,4 1 000,0 1 000,0 1 000,0 

 в том числе в разрезе источников:             
 федеральный бюджет   0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
 областной бюджет   0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
 местный бюджет   3 825,4 825,4 1 000,0 1 000,0 1 000,0 
 прочие источники   

Администрация 
городского округа 

город Бор 
(МКУ 

«Борстройзаказчик») 
 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3. 

 Подпрограмма 2«Обеспечение 
реализации адресной 
инвестиционной программы», 

всего: 

02 2 00 

00000 

2024- 

2027 

годы 

93 787,6 21 226,6 24 187,0 24 187,0 24 187,0 

  в том числе в разрезе источников:   

Администрация 
городского округа 
город Бор (МКУ 

«Борстройзаказчик») 

          



15 

  федеральный бюджет   0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
  областной бюджет   0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
  местный бюджет   93 787,6 21 226,6 24 187,0 24 187,0 24 187,0 
  прочие источники   0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.1 
Основное мероприятие 2.1. 

«Обеспечение реализации 
муниципальной программы» 

02 2 01 

00000 

2024- 

2027 

годы 
93 787,6 21 226,6 24 187,0 24 187,0 24 187,0 

  в том числе в разрезе источников:             
  федеральный бюджет   0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
  областной бюджет   0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
  местный бюджет   93 787,6 21 226,6 24 187,0 24 187,0 24 187,0 
  прочие источники   

Администрация 
городского округа 
город Бор (МКУ 

«Борстройзаказчик») 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

2.5. Индикаторы достижения цели и непосредственные результаты реализации муниципальной программы. 

Состав показателей (индикаторов) программы определен исходя из принципа необходимости и достаточности информации для 
характеристики достижения целей и решения задач муниципальной программы. 

Индикаторы достижения цели и непосредственные результаты реализации настоящей программы приведены в таблице 2. 
Сведения об индикаторах и непосредственных результатах Программы  

Таблица 2. 

Индикаторы достижения цели 
№ п/п Наименование индикатора / непосредственного результата 

Ед. измерения 2024 год 2025 год 2026 год 2027год 

Муниципальная программа “Адресная инвестиционная программа капитальных вложений городского округа город Бор” 

Подпрограмма 1 “Развитие социальной и инженерной инфраструктуры городского округа город Бор” 

 Индикаторы      
И 1.1. Увеличение уровня газификации сетевым газом домов и квартир в городском 

округе город Бор   
% - - - - 

И 1.2. Увеличение доли земельных участков, обеспеченных инженерной 
инфраструктурой, от общего количества земельных участков, необходимых 
для бесплатного предоставления, в целях индивидуального жилищного 
строительства в городском округе город Бор, поставленным на учет 
многодетным семьям 

% 80,2 - - - 

И 1.3. Увеличение доли обеспеченности населения услугами водоотведения до % 80,2 0 80,5 80,8 



16 

И 1.4. Увеличение мест в дошкольных образовательных учреждениях городского 
округа город Бор за счет строительства новых объектов на 

мест 0 0 240 340 

И 1.5. Снижение доли протяженности автомобильных дорог общего пользования 
местного значения и мостовых переходов, не отвечающим нормативным 
требованиям, в общей протяженности автомобильных дорог общего 
пользования местного значения и мостовых переходов до 

% 67,96 67,93 - - 

И 1.6. Увеличение обеспеченности населения централизованными услугами 
водоснабжения  и теплоснабжения   

% - - - - 

И 1.7. Увеличение доли учреждений культуры, находящихся в удовлетворительном 
состоянии, в общем количестве учреждений культуры до 

% - - 63* - 

И 1.8. Увеличение мест в общеобразовательных учреждениях городского округа 
город Бор за счет строительства новых объектов на 

мест 1000 - - 600 

И 1.9. Обеспеченность граждан жильем, чьи дома попадают под снос в ходе 
строительства 

% - - - - 

И 1.10. Готовность проектной документации % - 100 100 100 
 Непосредственные результаты:  

1.1. Основное мероприятие 1.1. Содержание, ремонт, техническое обслуживание объектов капитального строительства, введенных в 
эксплуатацию до момента передачи в муниципальную казну 

P 1.1.1. Уменьшение количества объектов незавершенного строительства и передача 
в муниципальную казну 

шт. 5 4 5 4 

1.2. Основное мероприятие 1.2.Строительство, реконструкция, проектно-изыскательские работы по отрасли «Национальная экономика» 
Р 1.2.1. Обеспечение инженерной и дорожной инфраструктурой земельных участков, 

предназначенных для предоставления многодетным семьям на территории у 
д.Оманово городского округа город Бор Нижегородской области 

шт. 
1 0 1 1 

Р 1.2.2. Строительство пешеходного моста в город Бор, строительство пешеходной 
лестницы с пандусами и смотровыми площадками, гидротехническое 
сооружение в город Бор, строительство пешеходной лестницы со 
смотровыми площадками 

шт.. 

1 2 0 0 

1.3. Основное мероприятие 1.3. Строительство, реконструкция, проектно-изыскательские работы по отрасли «Жилищно-коммунальное 
хозяйство» 

Р 1.3.1. Строительство объектов газоснабжения шт. 0 0 0 0 
Р 1.3.2. Строительство объектов водоотведения и очистные сооружения шт. 1 2 2 1 
Р 1.3.3. Строительство станции водоочистки шт. 0 0 0 0 
1.4. Основное мероприятие 1.4. Строительство, реконструкция, проектно-изыскательские работы по отрасли «Образование» 

Р 1.4.1. Строительство детского сада на 240 мест, расположенного по адресу: ул. шт. 0 0 1 2 



17 

М.Горького, г. Бор, Нижегородской области, детского сада на 90 мест в г. 
Бор в районе с. Городищи, детский сад на 250 мест в районе д. Оманово 
(Краснослободский с/с)  

P 1.4.2. Строительство школы на 1000 мест в центре г. Бор Нижегородской области, 
строительство нового здания МАОУ СШ № 6 город Бор Нижегородской 
области 

шт. 
1 0 0 1 

1.5. Основное мероприятие 1.5. Строительство, реконструкция, проектно-изыскательские работы по отрасли «Культура» 
Р 1.5.1. Строительство дома культуры шт. 0 0 1* 0 
1.7. Основное мероприятие 1.7. Мероприятия по проектированию и строительству (реконструкции) автомобильных дорог общего 

пользования местного значения муниципальных образований Нижегородской области в рамках федерального проект "Жилье" 
Р 1.7.1. «Обеспечение инженерной и дорожной инфраструктурой земельных 

участков, предназначенных для предоставления многодетным семьям на 
территории у д. Оманово городского округа город Бор Нижегородской 
области» 

шт. 1 0 1 1 

1.8. Основное мероприятие 1.8. Строительство зданий общеобразовательных организаций в рамках реализации федерального проекта 
"Современная школа" 

Р 1.8.1. Строительство школы на 1000 мест в центре города Бор  шт. 1 0 0 0 
1.9. Основное мероприятие 1.9. Сбор исходных данных, обследование земельных участков для определения возможности строительства 

объекта, расходы на которые не связанны с увеличением стоимости нефинансовых активов 
P 1.9.1. Сбор исходных данных, обследование земельных участков для определения 

возможности строительства объекта, расходы на которые не связанны с 
увеличением стоимости нефинансовых активов 

Да-1, 
Нет-0 

1 1 1 1 

Подпрограмма 2 “Обеспечение реализации адресной инвестиционной программы ” 

 Индикаторы      
И 2.1. Увеличение количества сотрудников МКУ «Борстройзаказчик», состоящих в 

Национальном реестре специалистов в области строительства, от общего 
числа человек технического состава до 

% 100 - - - 

 Непосредственные результаты      
 Основное мероприятие 2.1. Обеспечение реализации муниципальной программы 
Р 2.1.1. Ведение технического надзора на объектах капитального строительства шт. 5 4 5 4 
Р 2.1.2. Разработка проектно-сметной документации  шт. 2 7 - - 
*при условии обеспечения финансирования из областного бюджета 

 

2.6. Меры правового регулирования. 

Нормативно-правовые акты, направленные на достижение цели программы указаны в таблице 3. 



18 

 Таблица 3 

№ 

п/п 

Вид, номер, наименование правового 

акта 

Основные положения правового акта 

(суть, кратко) 

Ответственный 

исполнитель и 

соисполнители 

1 2 3 4 

1 Федеральный закон от 06.10.2003 №131-ФЗ 
«Об общих принципах организации 
местного самоуправления в РФ» 

Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации 

Администрация 
городского округа г. Бор 

2 Федеральный закон от 05.04.2013 № 44-ФЗ 
«О контрактной системе в сфере закупок 
товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных нужд» 

Федеральный закон Российской Федерации, регламентирующий 
порядок осуществления закупок товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных и муниципальных нужд, заключение 
контрактов и их исполнение. 

Администрация 
городского округа г. Бор 

3. Постановление Правительства 
Нижегородской области от 30.01.2008       
№ 22 «О формировании рекомендуемых 
предельных (максимальны) цен на товары, 
работы, услуги для государственных нужд 
Нижегородской области, нужд 
государственных бюджетных и 
автономных учреждений Нижегородской 
области» 

Рекомендуемые предельные (максимальные) цены на товары, 
работы, услуги для государственных нужд Нижегородской области, 
нужд государственных бюджетных и автономных учреждений 
Нижегородской области 

Администрация 
городского округа г. Бор 

4. Федеральный закон от 29.12.2004 № 190-
ФЗ «Градостроительный кодекс» 

 Регулирование деятельности по развитию территорий, в том числе 
городов и иных поселений: 
(территориальное планирование; градостроительное зонирование; 
планировка территории; архитектурно-строительное 
проектирование; строительство; капитальный ремонт; 
реконструкция; снос объектов капитального строительства; 
эксплуатация зданий и сооружений; комплексное развитие 
территорий и их благоустройство)   

Администрация 
городского округа г. Бор 

 

3. Подпрограммы Программы 

3.1. Подпрограмма 1 

«Развитие социальной и инженерной инфраструктуры городского округа город Бор» 

(далее-Подпрограмма) 
3.1.1. Паспорт Подпрограммы 



19 

1. Ответственный исполнитель 
Подпрограммы 

Администрация городского округа г. Бор (МКУ «Борстройзаказчик») 

2. Соисполнители Подпрограммы Муниципальное казенное учреждение  «Борстройзаказчик»  (МКУ «Борстройзаказчик») 

3. Цель Подпрограммы Укрепление материально-технической базы объектов социальной сферы и создание инженерной 
инфраструктуры  

4. Задачи Подпрограммы 
 

1. Увеличение протяженности газовых сетей в городском округе город Бор. 
2. Увеличение доли земельных участков, обеспеченных инженерной инфраструктурой, от общего 
количества земельных участков, необходимых для бесплатного предоставления в целях 
индивидуального жилищного строительства в городском округе город Бор, поставленных на учет 
многодетным семьям. 
3. Обеспечение населения централизованными услугами водоотведения в городском округе город Бор.  
4. Увеличение мест в дошкольных образовательных учреждениях городского округа город Бор за счет 
строительства новых объектов. 
5. Развитие транспортной инфраструктуры в соответствии с потребностями экономического развития 
городского округа город Бор. 
6. Обеспечение населения централизованными услугами водоснабжения и теплоснабжения в городском 
округе город Бор. 
7. Строительство учреждений культуры в городском округе город Бор. 
8. Увеличение мест в общеобразовательных учреждениях городского округа город Бор за счет 
строительства новых объектов. 
9. Увеличение доли обеспечения граждан жильем, чьи дома попадают под снос в ходе строительства. 
10. Разработка проектно-сметной документации по объектам капитального строительства для их 
включения в государственные и муниципальные программы. 

5. Этапы и сроки реализации 
Подпрограммы 

2024- 2027 годы, без разделения на этапы 

В том числе по годам реализации программы Источники финансирования 
программы 

Всего 

2024 год 2025 год 2026 год 2027год 
Всего по муниципальной 

программе   (1) + (2) + (3) + (4) 3 040 567,4 861 537,5 1 126 896,6 1 001 433,3 50 700,0 

6. Объемы финансирования 
Подпрограммы в разрезе 
источников и сроков реализации 
 

(1) расходы бюджета городского 
округа город Бор (без учета 
передаваемых в бюджет городского 
округа средств из областного и 
федерального бюджетов) 276 609,0 44 645,5 108 324,7 72 938,8 50 700,0 



20 

(2)расходы за счет средств 
областного бюджета, передаваемых 
в бюджет городского округа город 
Бор 2 362 903,4 415 837,0 1 018 571,9 928 494,5 0,0 
(3)расходы за счет средств 
федерального бюджета, 
передаваемых в бюджет городского 
округа город Бор 401 055,0 401 055,0 0,0 0,0 0,0 
(4)прочие источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

Индикаторы цели: 

Увеличение уровня газификации сетевым газом домов и квартир в городском 
округе город Бор  

% - 

Увеличение доли земельных участков, обеспеченных инженерной 
инфраструктурой, от общего количества земельных участков, необходимых для 
бесплатного предоставления, в целях индивидуального жилищного 
строительства в городском округе город Бор, поставленным на учет 
многодетным семьям в 2024 году 

% 80,2 

Увеличение доли обеспеченности населения услугами водоотведения в 2027 году 
до 

% 80,8 

Увеличение мест в дошкольных образовательных учреждениях городского 
округа город Бор за счет строительства новых объектов на 
(2024 год – 0 мест, 2025 год – 0 мест, 2026 год – 240 мест, 2027 год – 340 мест) 

мест 580 

Снижение доли протяженности автомобильных дорог общего пользования 
местного значения и мостовых переходов, не отвечающим нормативным 
требованиям, в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования 
местного значения и мостовых переходов в 2025 году до 

% 67,93 

Увеличение обеспеченности населения централизованными услугами 
водоснабжения и теплоснабжения  

%  - 

Увеличение доли учреждений культуры, находящихся в удовлетворительном 
состоянии, в общем количестве учреждений культуры в 2026 году до 

% 63* 

Увеличение мест в общеобразовательных учреждениях городского округа город 
Бор за счет строительства новых объектов в 2024 -2027 годах до  
(2024 год – 1000 мест, 2027 год – 600 мест) 

мест 1600 

7. Индикаторы достижения цели и 
показатели непосредственных 
результатов Подпрограммы 

Увеличение доли обеспечения граждан жильем, чьи дома попадают под снос  % - 



21 

Готовность проектной документации в 2027 году составит 
(2024 год – 0%, 2025 год – 100%, 2026 год – 100%, 2027 год – 100%) 

% 100 

Показатели непосредственных результатов: 
1. Увеличение количества объектов незавершенного строительства и передача в муниципальную казну: 
2024 год – 5 шт., 2025 год – 4 шт., 2026 год – 5 шт., 2027 год – 4 шт.; 
2. Обеспечение инженерной и дорожной инфраструктурой земельных участков, предназначенных для 
предоставления многодетным семьям на территории у д. Оманово городского округа город Бор 
Нижегородской области - 3 ш.: (2024 год – 1 шт.; 2025 год - – 0 шт., 2026 год – 1 шт., 2027 год – 1 шт.); 
3. Строительство пешеходного моста в городе Бор, строительство пешеходной лестницы с пандусами и 
смотровыми площадками, гидротехническое сооружение в город Бор, строительство пешеходной 
лестницы со смотровыми площадками - 3 шт. (2024 год – 1 шт. (строительство пешеходной лестницы со 
смотровыми площадками), 2025 год – 2 шт. (строительство пешеходной лестницы с пандусами и 
смотровыми площадками, гидротехническое сооружение в город Бор), 2026 год – 0 шт., 2027 год – 0 шт; 
4. Строительство объектов газоснабжения – 0 шт. (2024 год – 0 шт., 2025 год – 0 шт., 2026 год – 0 шт., 
2027 год – 0 шт.); 
5. Строительство объектов водоотведения и очистные сооружения - 6 шт.: (2024 год – 1 шт. (наружные 
сети канализации пос. Октябрьский Борского района Нижегородской области), 2025 год – 2 шт. 
(наружные системы водоотведения: по адресу: г. Бор, ул. Ванеева, ул. Ленина, школа №3 и по адресу: 
город Бор, ул. Сосновая), 2026 год – 2 шт. (канализационные очистные сооружения 
производительностью 400м3/сут. в п. Чистое Борское, канализационные очистные сооружения 
производительностью 150м3/сут. в п. Большеорловское), 2027 год –1 шт. (канализационные очистные 
сооружения производительностью 2600 м3/сут в д.Оманово Краснослободского с/с город Бор); 
6. Строительство станции водоочистки - 0* шт. (2024 год – 0 шт., 2025 год – 0 шт., 2026 год – 0 шт., 2027 
год – 0 шт.); 
7. Строительство детского сада на 240 мест, расположенного по адресу: ул.М.Горького, г.Бор, 
Нижегородской области, детского сада на 90 мест в г. Бор в районе с. Городищи, детский сад на 250 мест 
в районе д.Оманово (Краснослободский с/с) - 3 шт. (2024 год – 0 шт., 2025 год – 0 шт., 2026 год – 1 шт. 
(детский сад на 240 мест, расположенный по адресу: ул. М.Горького, г.Бор, Нижегородской области), 
2027 год – 2 шт. (детский сад на 90 мест в г. Бор в районе с. Городищи, детский сад на 250 мест в районе 
д.Оманово (Краснослободский с/с)); 
8. Строительство школы на 1000 мест в центре г. Бор, строительство нового здания МАОУ СШ № 6 г. 
Бор Нижегородской области - 2* шт.: (2024 год – 1 шт., 2025 год – 0 шт., 2026 год – 0 шт., 2027 год – 1 
шт.); 
9. Строительство дома культуры - 1* шт. (2024 год – 0 шт., 2025 год – 0 шт., 2026 год – 1 шт. (дом 
культуры в с.Останкино), 2027 год – 0 шт.); 
10. Строительство школы на 1000 мест в центре города Бор: 2024 год – 1 шт.; 



22 

11. Сбор исходных данных, обследование земельных участков для определения возможности 
строительства объекта, расходы на которые не связаны с увеличением стоимости нефинансовых активов 
в 2024 - 2027 годах (да). 

*при условии обеспечения финансирования из областного бюджета 

3.1.2. Текст Подпрограммы 

3.1.2.1. Содержание проблемы. 

Развитие социальной сферы населенных пунктов городского округа город Бор является одной из приоритетных задач деятельности 

администрации городского округа, направленной на решение важнейших социальных проблем, связанных с предоставлением жителям 

городского округа доступных и качественных услуг в области образования, здравоохранении, культуры, физической культуры и спорта.  

Здания и сооружения учреждений социальной сферы построены в разные периоды прошлого столетия. Темпы эксплуатации зданий, 

значительно опережающие темпы их капитального ремонта и реконструкции, явились причиной существенного морального и физического 

износа несущих строительных конструкций, систем инженерного обеспечения, элементов благоустройства.  

Транспортная инфраструктура исторического центра город Бор (основные автодороги, парковочные площадки и т.д.) была 

сформирована во времена активной застройки центра города в 60-е - 70-е годы прошлого столетия и в настоящее время не отвечает возросшим 

требованиям. Сложная обстановка с пропускной способностью автодорог и аварийностью во многом определяется постоянно возрастающей 

мобильностью населения при перераспределении объемов перевозок от общественного транспорта к личному. В результате растет количество 

участков дорог с критическим уровнем загрузки дорожной сети. В настоящее время уровень автомобилизации в округе составляет 330 

автомобилей на 1000 жителей, тогда как дорожно-транспортная инфраструктура соответствует уровню 60-100 ед. на 1 000 населения. 

Ежегодный прирост уровня автомобилизации составляет 5-7%, прирост протяженности автодорог не достигает и 1 %, что свидетельствует о 

дальнейшем увеличении диспропорции между потребностями участников дорожного движения и возможностями дорожной сети. 

С каждым годом повышаются требования комфортного проживания, оказания медицинской помощи и культурного воспитания населения 

городского округа. Увеличение демографического уровня населения требует ввода дополнительных площадей детских дошкольных 

учреждений, общеобразовательных школ, объектов культуры.  

Строительство и реконструкция объектов социальной и инженерной инфраструктуры на территории городского округа будет 

способствовать повышению уровня обеспеченности муниципального образования этими объектами и значительно улучшит качество жизни 

населения. 



23 

3.1.2.2. Цель и задачи Подпрограммы 

Целью подпрограммы является укрепление материально-технической базы объектов социальной сферы и создание инженерной 

инфраструктуры.  

Задачами подпрограммы являются:  

1. Увеличение протяженности газовых сетей в городском округе город Бор. 
2. Увеличение доли земельных участков, обеспеченных инженерной инфраструктурой, от общего количества земельных участков, необходимых 
для бесплатного предоставления в целях индивидуального жилищного строительства в городском округе город Бор, поставленных на учет 
многодетным семьям. 
3. Обеспечение населения централизованными услугами водоотведения в городском округе город Бор.  
4. Увеличение мест в дошкольных образовательных учреждениях городского округа город Бор за счет строительства новых объектов. 
5. Развитие транспортной инфраструктуры в соответствии с потребностями экономического развития городского округа город Бор. 
6. Обеспечение населения централизованными услугами водоснабжения и теплоснабжения в городском округе город Бор. 
7. Строительство учреждений культуры в городском округе город Бор. 
8. Увеличение мест в общеобразовательных учреждениях городского округа город Бор за счет строительства новых объектов. 
9. Увеличение доли обеспечения граждан жильем, чьи дома попадают под снос в ходе строительства. 
10. Разработка проектно-сметной документации по объектам капитального строительства для их включения в государственные и 
муниципальные программы. 

3.1.2.3. Сроки реализации Подпрограммы 

Подпрограмма реализуется в 2024 - 2027 годах, в один этап. 

3.1.2.4. Перечень основных мероприятий Подпрограммы 

Основными условиями формирования подпрограммных мероприятий являются: социальная значимость объекта; завершение строительства 

объектов, имеющих высокую степень технической готовности; наличие утвержденной проектно-сметной документации. 

Информация о мероприятиях Подпрограммы приведена в таблице 1 текстовой части Муниципальной программы. 

3.1.2.5. Индикаторы достижения цели и непосредственные результаты реализации Подпрограммы. 

Индикаторы достижения цели и непосредственные результаты реализации настоящей подпрограммы приведены в таблице 2 текстовой 
части Муниципальной программы. 

 
3.1.2.6. Меры правового регулирования 

Нормативно-правовые акты, направленные на достижение цели Подпрограммы указаны в таблице 3 текстовой части Муниципальной 
программы. 

3.2. Подпрограмма 2. 

«Обеспечение реализации адресной инвестиционной программы» 



24 

 (далее-Подпрограмма) 
3.2.1. Паспорт Подпрограммы 

1. Ответственный исполнитель 
Подпрограммы 

Администрация городского округа город Бор (МКУ«Борстройзаказчик») 

2. Соисполнители Подпрограммы Муниципальное казенное учреждение  "Борстройзаказчик" (МКУ"Борстройзаказчик") 

3. Цель Подпрограммы 
 

Создание эффективной системы реализации мероприятий программы «Адресная инвестиционная 
программа капитальных вложений городского округа г. Бор» 

4. Задачи Подпрограммы 
 

Ресурсное обеспечение МКУ «Борстройзаказчик» для создания эффективной системы управления 
реализацией программы «Адресная инвестиционная программа капитальных вложений городского 
округа г. Бор» 

5. Этапы и сроки реализации 
Подпрограммы 

2024 - 2027 годы, без разделения на этапы 

В том числе по годам реализации подпрограммы Источники финансирования 
программы 

Всего 

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

Всего по Подпрограмме 2     

(1) + (2) + (3) + (4) 

93 787,6 21 226,6 24 187,0 24 187,0 24 187,0 

(1) расходы бюджета городского 
округа город Бор (без учета 
передаваемых в бюджет городского 
округа средств из областного и 
федерального бюджетов)   

21 226,6 24 187,0 24 187,0 24 187,0 

(2)расходы за счет средств 
областного бюджета, передаваемых 
в бюджет ГО город Бор   0,0 0,0 0,0 0,0 

 

(3)расходы за счет средств 
федерального бюджета, 
передаваемых в бюджет ГО город 
Бор   0,0 0,0 0,0 0,0 

 

6. Объемы финансирования 
Подпрограммы в разрезе источников и 
сроков реализации 
 

(4)прочие источники   0,0 0,0 0,0 0,0  

Индикаторы цели: 7. Индикаторы достижения цели и 
показатели непосредственных 
результатов Подпрограммы 

Увеличение количества сотрудников МКУ «Борстройзаказчик», состоящих в 
Национальном реестре специалистов в области строительства, от общего числа 
человек технического состава в 2024 году до 

% 100 



25 

1. Ведение технического надзора на объектах капитального строительства: 2024 год - 5 шт., 2025 
год – 4 шт., 2026 год – 5 шт., 2027 год – 4 шт.; 
2. Разработка проектно-сметной документации: 2024 год – 2 шт., 2025 год – 7 шт., 2026 год – 0 шт., 
2027 год – 0 шт.:  
4 объекта образования:  
-  Детский сад по улице М. Горького, город Бор, Нижегородская область,  
-  Детский сад на 90 мест в районе с. Городищи,  
-  Детский сад на 250 мест в районе д.Оманово (Краснослободский с/с)  
-  Строительство нового здания МАОУ СШ № 6 город Бор Нижегородской области;  
3 объекта коммунального хозяйства:  
- Наружные сети канализации пос. Память Парижской Коммуны городского округа город Бор 
Нижегородской области;      
- Наружные сети канализации жилого района "Боталово-2" городского округа город Бор 
Нижегородской области; 
- Станция водоочистки в п. Керженец (Краснослободский с/с) городского округа город Бор 
Нижегородской области; 
1 - объект спорта  
- Спортивно-культурный корпус к образовательному учреждению, расположенному по адресу: 
город Бор, ул. Плеханова, д.3 (ПИР); 
1 – объект - Строительство Многоквартирного жилого дома в п.Керженец город Бор 
(Краснослободский с/с). 

 
3.2.2. Текст Подпрограммы 

3.2.2.1. Содержание проблемы. 

Для успешного достижения целей и решения задач муниципальной программы «Адресная инвестиционная программа капитальных 
вложений городского округа г. Бор» необходимо обеспечить эффективное исполнение МКУ «Борстройзаказчик» функций муниципального 
заказчика по строительству, реконструкции и капитальному ремонту объектов социальной сферы, осуществления строительного контроля по 
объектам.  

МКУ «Борстройзаказчик» является юридическим лицом, учредителем которого выступает Администрация городского округа город Бор 
Нижегородской области. Учреждение осуществляет свою деятельность в рамках Устава, утвержденного постановлением администрации 
городского округа г. Бор от 22 декабря 2011 года № 7090.  

Основными направлениями деятельности учреждения являются: 

 осуществление функций Заказчика; 



26 

 получение и оформление исходных данных для проектирования объектов строительства (резервирование земельного участка, технико-
экономическое обоснование, технические условия на присоединение инженерных коммуникаций, строительный паспорт); 

 техническое сопровождение проектной документации (контроль за разработкой проектно-сметной документации, согласование ее в 
установленном законом порядке, передача в органы экспертизы, на утверждение и генподрядной организации); 

 оформление разрешительной документации на строительство и реконструкцию, контроль за сроками действия выданных технических 
условий на присоединение коммуникаций; 

 оформление земельного участка, предназначенного для строительства; 

 обеспечение освобождения территории строительства; 

 организация управления строительством; 

 технический надзор. 
Финансовое обеспечение деятельности МКУ «Борстройзаказчик» осуществляется за счет средств бюджета городского округа город Бор 

Нижегородской области. 
3.2.2.2. Цель и задачи Подпрограммы 

Целью Подпрограммы является создание эффективной системы реализации мероприятий программы «Адресная инвестиционная 
программа капитальных вложений городского округа г. Бор».  

Задачей Подпрограммы является:  
Ресурсное обеспечение МКУ «Борстройзаказчик» для создания эффективной системы управления реализацией программы «Адресная 

инвестиционная программа капитальных вложений городского округа город Бор». 
3.2.2.3. Сроки реализации Подпрограммы 

Подпрограмма реализуется в 2024- 2027 годах, без разделения на этапы. 

3.2.2.4. Перечень основных мероприятий Подпрограммы 

Подпрограммные мероприятия направлены на реализацию поставленных целей и задач. Подпрограммой предусмотрена реализация 
следующих основных мероприятий; 

Основное мероприятие «Расходы на обеспечение реализации муниципальной программы». 
Информация о мероприятиях Подпрограммы приведена в таблице 1 текстовой части Муниципальной программы. 
 

3.2.2.5. Индикаторы достижения цели и непосредственные результаты реализации Подпрограммы. 

Индикаторы достижения цели и непосредственные результаты реализации настоящей подпрограммы приведены в таблице 2 
текстовой части муниципальной программы. 

 
3.2.2.6. Меры правового регулирования. 



27 

 Нормативно-правовые акты, направленные на достижение цели Подпрограммы указаны в таблице 3 текстовой части Муниципальной 
программы. 

» 
____________________ 


